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OD REDAKCJI

Sześćdziesiąt lat temu, 1 grudnia 1956 roku, z inicjatywy zasłużonego or-
ganizatora życia naukowego prof. Antoniego Knota powstała na Uniwersytecie 
Wrocławskim Katedra Bibliotekoznawstwa. Katedra ta, przekształcona w 1969 
roku w Instytut Bibliotekoznawstwa (od 2003 roku pod obecną nazwą — Instytut 
Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa), stała się jednym z wiodących ośrod-
ków księgo- i bibliotekoznawstwa w Polsce. Ośrodek wrocławski miał niepomier-
ny udział w kształtowaniu modelu studiów bibliotekoznawczych w Polsce (jedną 
z ważniejszych jego zasług na tym polu było utworzenie pierwszych w kraju bi-
bliotekoznawczych studiów zaocznych) oraz pomnażaniu osiągnięć naukowych 
dyscypliny, przede wszystkim w zakresie teorii książki i nauki o książce, historii 
książki, bibliotek i czytelnictwa oraz badań nad współczesnymi problemami czy-
telnictwa, księgoznawstwa, bibliotekarstwa, informacji naukowej. Fundamentalne 
znaczenie dla jej rozwoju miały prace takich autorów, jak Karol Głombiowski, 
Krzysztof Migoń, Anna Żbikowska-Migoniowa, Kazimiera Maleczyńska, Jó-
zef Szczepaniec. Podejmowano tutaj także i realizowano ważne inicjatywy na 
polu organizacji badań naukowych. Do takich należało redagowanie i wydawanie 
dwóch ogólnopolskich czasopism naukowych: „Roczników Bibliotecznych” (od 
1956 roku) i „Studiów o Książce” (w latach 1970–1993), a także jedynej, jak dotąd, 
polskiej encyklopedii księgoznawczej — Encyklopedii wiedzy o książce (wyd. 
w 1971 roku); obecnie we Wrocławiu przygotowywana jest także nowa Encyklo-
pedia książki, której wydanie planowane jest na 2017 rok.

Przypadające w 2016 roku 60-lecie wrocławskiego bibliotekoznawstwa stało 
się okazją do zorganizowania we Wrocławiu uroczystości jubileuszowych, które 
towarzyszyły odbytej w dniach 23–24 listopada 2016 roku ogólnopolskiej kon-
ferencji naukowej Kultura książki w humanistyce współczesnej. Obchody jubi-
leuszowe odbyły się w pierwszym dniu konferencji w barokowej sali Oratorium 
Marianum Uniwersytetu Wrocławskiego. Spotkanie, które otworzył JM Rektor 
Uniwersytetu Wrocławskiego prof. Adam Jezierski, zgromadziło liczne grono 
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bibliologów i przedstawicieli innych dyscyplin naukowych oraz sympatyków In-
stytutu z całego kraju i z zagranicy. W trakcie sesji jubileuszowej zaprezentowane 
zostały osiągnięcia naukowe i dydaktyczne Instytutu oraz odczytano gratulacje 
nadesłane od instytucji naukowych i osób prywatnych, a ukoronowaniem obcho-
dów stało się wręczenie Złotego Medalu Uniwersytetu Wrocławskiego jednemu 
z najważniejszych przedstawicieli „wrocławskiej szkoły bibliologicznej” — prof. 
Krzysztofowi Migoniowi. Sesji towarzyszyła wystawa prezentująca dzieje i do-
robek publikacyjny Instytutu.

W związku z jubileuszem redakcja „Roczników Bibliotecznych” we współ-
pracy z dyrekcją Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwer-
sytetu Wrocławskiego postanowiła bieżący, 60. tom „Roczników Bibliotecznych” 
poświęcić właśnie temu wydarzeniu. Inspiracją ku temu stały się ścisłe związki 
łączące od swego zarania Katedrę i Instytut Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu 
Wrocławskiego z „Rocznikami”. „Roczniki Biblioteczne”, podobnie jak Katedra, 
powołane zostały do życia inicjatywą Antoniego Knota; w Katedrze, a potem 
w Instytucie mieściła się, i mieści nadal, ich redakcja, i stąd wywodzili się kolejni 
redaktorzy czasopisma: Antoni Knot, Kazimiera Maleczyńska i Anna Żbikowska-
-Migoniowa. Z tego choćby względu w ciągu sześćdziesięciu lat swego istnienia 
stały się one ważną częścią dokonań ośrodka wrocławskiego, lecz odegrały także 
niemałą rolę w rozwoju polskiej bibliologii. Ambicją redaktorów naczelnych pisma 
od początku jego istnienia było stać się trybuną publikacyjną dla całego polskiego 
środowiska bibliologicznego i tym samym odzwierciedlać bieżące kierunki ba-
dań księgo- i bibliotekoznawczych oraz integrować środowisko. W ciągu całego 
swego istnienia „Roczniki Biblioteczne” konsekwentnie realizowały ten szeroko 
zakrojony program, udzielając na swych łamach miejsca dla publikacji z zakresu 
bibliotekoznawstwa, bibliologii, nauki o informacji i wszelkich dziedzin pokrew-
nych, powstających przede wszystkim w akademickich ośrodkach kształcenia bi-
bliotekarzy oraz bibliotekach naukowych. Nieustającą troską redakcji, wspieranej 
przez szerokie grono specjalistów skupionych w Komitecie Redakcyjnym oraz 
inne osoby, było wreszcie nieustanne utrzymywanie wysokiego poziomu publi-
kowanych tekstów. Dzięki temu pismo na trwale wpisało się w poczet najważniej-
szych polskich periodyków bibliologicznych.

Względy te spowodowały nadanie niniejszemu tomowi określonej zawarto-
ści, mającej w swoim zamierzeniu nawiązywać zarówno do ogólnopolskich, jak 
i wrocławskich tradycji oraz dorobku czasopisma. W pierwszej części czasopisma 
znalazły się artykuły napisane przez specjalistów z wiodących ośrodków bibliote-
koznawstwa w Polsce (Katowice, Kraków, Lublin, Łódź, Warszawa), poświęcone 
historii kształtowania się polskiego bibliotekoznawstwa uniwersyteckiego oraz 
charakterystyce powojennego dorobku polskiego księgo- i bibliotekoznawstwa 
w zakresie teorii bibliologii, dziejów drukarstwa i ruchu wydawniczego, dziejów 
bibliotek, bibliotekarstwa i badań nad książką. Wyrazem bliskich więzi łączących 
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„Roczniki Biblioteczne” z wrocławskim bibliotekoznawstwem jest druga część 
niniejszego tomu, w której zamieszczone zostały artykuły pracowników Insty-
tutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Teksty te odzwierciedlają bieżące zainteresowania i kierunki badań naukowych 
prowadzonych obecnie w Instytucie. Prezentują one dużą różnorodność tematycz-
ną, obejmując zagadnienia książki rękopiśmiennej, drukowanej i elektronicznej, 
źródeł do badań nad nimi, prasoznawstwa oraz informacji naukowej. Tom wieńczą 
tradycyjnie recenzje i artykuły recenzyjne.
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